

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ												
OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.												
BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023									
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM					CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA											414.598,25
1.1	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					88326	SINAPI	H	11.520,00	28,97	35,99	414.598,25
2	CANTEIRO DE OBRA											2.263.351,89
2.1	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM STRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS					ED-16660	SETOP	M2	220,00	310,26	385,44	84.795,92
2.2	TAPUME COM TELA DE POLIETILENO					ED-50163	SETOP	M	1.600,00	12,87	15,99	25.581,44
2.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS					ED-16349	SETOP	MÊS	12,00	1.121,54	1.393,29	16.719,47
2.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 2, PARA ESCRITÓRIO DE OBRA COM SANITÁRIO CONTENDO UM (1) VASO SANITÁRIO E UM (1) LAVATÓRIO, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE AR CONDICIONADO E LIGAÇÕES ELÉTRICAS E HIDROSSANITÁRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS					ED-16354	SETOP	MÊS	12,00	951,21	1.181,69	14.180,26
2.5	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE INSTALAÇÃO E TRANSPORTE COM CAMINHÃO GUINDAUTO (MUNCK)					ED-50137	SETOP	UNID.	24,00	1.568,04	1.947,98	46.751,43
2.6	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/ HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO					ED-50155	SETOP	MÊS	12,00	836,40	1.039,06	12.468,72
2.7	LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") - PADRÃO CONCESSIONÁRIA					ED-50150	SETOP	UNID.	180,00	399,50	496,30	89.333,79
2.8	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019					100324	SINAPI	M3	800,00	170,05	211,25	169.002,49
2.9	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020					100980	SINAPI	M3	800,00	6,49	8,06	6.450,02
2.10	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					95877	SINAPI	M3XKM	1.650,00	1,86	2,31	3.812,62
2.11	FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L = 7 M					ED-50157	SETOP	M	5.200,00	2,79	3,47	18.023,29
2.12	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93565	SINAPI	MÊS	12,00	19.467,21	24.184,11	290.209,38
2.13	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93567	SINAPI	MÊS	12,00	20.124,21	25.000,31	300.003,67
2.14	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93572	SINAPI	MÊS	12,00	8.761,04	10.883,84	130.606,08
2.15	APONTADOR OU APROPRIADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93564	SINAPI	MÊS	12,00	4.188,98	5.203,97	62.447,64
2.16	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					100309	SINAPI	H	5.280,00	42,48	52,77	278.640,93

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ												
OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.												
BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023									
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM					CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
2.17	ENGENHEIRO SANITARISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					101405	SINAPI	MÊS	12,00	15.692,26	19.494,49	233.933,94
2.18	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					101390	SINAPI	MÊS	12,00	5.999,86	7.453,63	89.443,51
2.19	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					94295	SINAPI	MÊS	12,00	13.966,75	17.350,89	208.210,72
2.20	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93563	SINAPI	MÊS	12,00	4.696,82	5.834,86	70.018,31
2.21	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					101388	SINAPI	MÊS	12,00	3.617,12	4.493,55	53.922,58
2.22	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					93566	SINAPI	MÊS	12,00	3.945,08	4.900,97	58.811,67
3	LOCAÇÃO											452.525,15
3.1	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					94296	SINAPI	MÊS	12,00	7.621,36	9.468,02	113.616,19
3.2	LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS					ED-50276	SETOP	UNID.	1.400,00	37,39	46,45	65.029,44
3.3	TÉCNICO DE LABORATÓRIO E CAMPO DE CONSTRUÇÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					101456	SINAPI	MÊS	12,00	7.467,90	9.277,37	111.328,47
3.4	TÉCNICO EM SONDAGEM COM ENCARGOS COMPLEMENTARES					101457	SINAPI	MÊS	12,00	4.982,76	6.190,08	74.280,99
3.5	AUXILIAR DE LABORATORISTA DE SOLOS E DE CONCRETO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2 DOIS)					101385	SINAPI	MÊS	12,00	5.921,28	7.356,01	88.272,07
4	SINALIZAÇÃO TEMPORÁRIA DA OBRA											550.971,98
4.1	PLACA PARA SINALIZAÇÃO DE OBRAS MONTADA EM CAVALETE METÁLICO - 1,00 X 1,00 M					5212556	SICRO	UNID./MÊS	900,00	1,88	2,34	2.101,97
4.2	CONFECÇÃO DE CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO - 1,00 M X 1,00 M					5219544	SICRO	UNID.	900,00	223,95	278,21	250.391,78
4.3	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM					13244	SINAPI	UNID.	2.850,00	54,70	67,95	193.668,36
4.4	OPERAÇÃO DE SINALIZAÇÃO POR BANDEIROLA DE TECIDO OU COM PLACA METÁLICA					5213850	SICRO	H	2.880,00	19,52	24,25	69.839,12
4.5	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021					102512	SINAPI	M	5.000,00	5,63	6,99	34.970,75
5	LIMPEZA, DEMOLIÇÃO E FRESAGEM											10.490.261,96
5.1	LIMPEZA MECANIZADA DA CAMADA VEGETAL					5502985	SICRO	M2	600.000,00	0,45	0,56	335.421,00
5.2	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO, LIMPEZA DE ÁREA E ESTOCAGEM DO MATERIAL DE LIMPEZA COM ÁRVORES					5501700	SICRO	M2	450.000,00	0,51	0,63	285.107,85
5.3	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019					96001	SINAPI	M2	500.000,00	6,88	8,55	4.273.512,00
5.4	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020					101206	SINAPI	M3	8.200,00	12,93	16,06	131.716,10
5.5	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO					ED-48492	SETOP	M2	70.000,00	9,21	11,44	800.910,81
5.6	FRESAGEM CONTINUA DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (3 CM)					RO-42650	SETOP	M2	800.000,00	2,48	3,08	2.464.723,20
5.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					97914	SINAPI	M3XKM	600.000,00	2,95	3,66	2.198.871,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ

OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.

BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023								
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM				CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
6	TERRAPLENAGEM										3.948.985,97
6.1	ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE SOLOS MOLES - DMT DE 1.000 A 1.200 M - CAMINHO DE SERVIÇO PAVIMENTADO - COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³				5502956	SICRO	M3	40.000,00	17,73	22,03	881.039,16
6.2	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019				100574	SINAPI	M³	70.000,00	1,44	1,79	125.223,84
6.3	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, EM OBRAS DE EDIFICAÇÃO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14KM/H. AF_05/2020				101266	SINAPI	M3	90.000,00	11,48	14,26	1.283.544,36
6.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019				96385	SINAPI	M3	63.000,00	11,59	14,40	907.090,19
6.5	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA				ED-51106	SETOP	M3	12.000,00	10,31	12,81	153.697,36
6.6	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP				100574	SINAPI	M3	12.000,00	1,44	1,79	21.466,94
6.7	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 5KM E MENOR OU IGUAL A 10KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA				ED-29232	SETOP	M3xKM	120.000,00	2,35	2,92	350.328,60
6.8	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA				ED-29231	SETOP	M3xKM	60.000,00	3,04	3,78	226.595,52
7	BOTA FORA										554.202,45
7.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020				100980	SINAPI	M3	7.000,00	6,49	8,06	56.437,69
7.2	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020				95877	SINAPI	M3XKM	210.000,00	1,86	2,31	485.242,38
7.3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL EM BOTA FORA, COM UTILIZACAO DE TRATOR DE ESTEIRAS DE 165 HP				100574	SINAPI	M3	7.000,00	1,44	1,79	12.522,38
8	PAVIMENTAÇÃO										104.840.070,19
8.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019				100576	SINAPI	M2	85.000,00	2,53	3,14	267.156,62
8.2	REFORÇO DO SUBLEITO (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, HOMOGENIZAÇÃO, UMIDECIMENTO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL)				RO-41093	SETOP	M3	85.000,00	17,05	21,18	1.800.403,28
8.3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE PEDRA RACHÃO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019				96399	SINAPI	M3	35.000,00	138,48	172,03	6.021.179,64
8.4	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019				96396	SINAPI	M3	35.000,00	201,90	250,82	8.778.712,95
8.5	RECICLAGEM E RECONFECÇÃO DO PAVIMENTO COM ADIÇÃO DE 3% DE CIMENTO, COMPACTADA NA ENERGIA DO PROCTOR INTERMEDIÁRIO (EXECUÇÃO COM REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL , INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO CIMENTO)				RO-41079	SETOP	M3	22.000,00	91,30	113,42	2.495.283,78
8.6	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020				95875	SINAPI	M3XKM	2.100.000,00	2,45	3,04	6.391.633,50

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ												
OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.												
BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023									
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM					CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
8.7	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					93590	SINAPI	M3XKM	3.500.000,00	0,97	1,21	4.217.608,50
8.8	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019					RO-51228	SETOP	M2	700.000,00	3,55	4,41	3.087.115,50
8.9	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)					RO-51229	SETOP	M2	1.400.000,00	1,88	2,34	3.269.733,60
8.10	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019					95996	SINAPI	M3	8.500,00	1.649,52	2.049,20	17.418.188,92
8.11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019					95995	SINAPI	M3	13.300,00	1.901,79	2.362,59	31.422.496,44
8.12	PRÉ-MISTURADO A FRIO - PMF (EXECUÇÃO, INCLUINDO USINAGEM, APLICAÇÃO, ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO, FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUI TRANSPORTE DOS AGREGADOS E DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ USINA E DA MASSA PRONTA ATÉ A PISTA)					RO-14021	SETOP	M3	2.500,00	744,81	925,28	2.313.193,66
8.13	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					95877	SINAPI	M3XKM	654.000,00	1,86	2,31	1.511.183,41
8.14	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020					97919	SINAPI	TXKM	3.662.400,00	0,78	0,97	3.548.843,63
8.15	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (USINAGEM PRÓPRIA) E PINTURA DE LIGAÇÃO. AF_12/2020					101810	SINAPI	M3	5.500,00	1.523,12	1.892,17	10.406.945,87
8.16	CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO					CMP001	COMPOSIÇÃO	M	80.000,00	1,99	2,47	197.774,16
8.17	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					95877	SINAPI	M3XKM	165.000,00	1,86	2,31	381.261,87
8.18	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020					97919	SINAPI	M3XKM	385.000,00	0,78	0,97	373.062,69
8.19	APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO - EXCLUSIVE CBUQ, CARGA E TRANSPORTE					CMP002	COMPOSIÇÃO	M3	6.500,00	116,20	144,36	938.309,19
8.20	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020					95877	SINAPI	M3XKM	195.000,00	1,86	2,31	450.582,21
9	DRENAGEM											22.641.919,10
9.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARGURA ATÉ 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA					90084	SINAPI	M3	13.500,00	11,72	14,56	196.556,71
9.2	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA					93374	SINAPI	M3	6.750,00	29,11	36,16	244.102,63
9.3	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ (BOTA-FORA), EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM).					97913	SINAPI	M3XKM	202.500,00	3,23	4,01	812.557,37
9.4	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*					100323	SINAPI	M3	75,00	145,20	180,38	13.528,65

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ										
OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.										
BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023							
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM			CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
9.5	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021			90695	SINAPI	M	12.000,00	90,49	112,42	1.348.988,72
9.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_06/2022			89509	SINAPI	M	18.000,00	22,95	28,51	513.194,13
9.7	TUBO PEAD LISO PARA REDE DE ÁGUA OU ESGOTO, DIÂMETRO DE 500 MM, JUNTA SOLDADA (NÃO INCLUI A EXECUÇÃO DE SOLDA) - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2021			103387	SINAPI	M	1.000,00	2.921,54	3.629,43	3.629.429,14
9.8	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015			92212	SINAPI	M	6.000,00	341,20	423,87	2.543.236,56
9.9	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015			92214	SINAPI	M	3.000,00	542,18	673,55	2.020.650,64
9.10	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015			92216	SINAPI	M	3.000,00	649,82	807,27	2.421.814,16
9.11	CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,5X1X1 M			97953	SINAPI	UNID.	120,00	1.403,82	1.743,97	209.275,87
9.12	POÇO DE INSPEÇÃO CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,60 M, PROFUNDIDADE = 0,95 M, EXCLUINDO TAMPÃO			97976	SINAPI	UNID.	80,00	1.139,87	1.416,06	113.284,84
9.13	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M			98114	SINAPI	UNID.	80,00	496,53	616,84	49.347,14
9.14	CORPO DE BSTC D = 0,60 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS			804021	SICRO	M	6.000,00	380,97	473,28	2.839.674,19
9.15	CORPO DE BSTC D = 0,80 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS			804029	SICRO	M	3.000,00	589,88	732,81	2.198.423,77
9.16	CORPO DE BSTC D = 1,00 M PA1 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS			804037	SICRO	M	3.000,00	835,10	1.037,44	3.112.334,19
9.17	BOCA DE BSTC D = 0,60 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS			804377	SICRO	UNID.	90,00	1.026,58	1.275,32	114.778,83
9.18	BOCA DE BSTC D = 0,80 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS			804385	SICRO	UNID.	75,00	1.726,49	2.144,82	160.861,39
9.19	BOCA DE BSTC D = 1,00 M - ESCONSIDADE 0° - AREIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS ESCONSAS			804393	SICRO	UNID.	30,00	2.679,98	3.329,34	99.880,17
10	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL									1.498.941,79
10.1	TACHÃO REFLETIVO TIPO SHTRG, COM CATADIÓPTRICO NAS DUAS FACES (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)			RO-41228	SETOP	U	1.800,00	59,83	74,33	133.788,26
10.2	TACHA REFLETIVA TIPO SHTRP, COM CATADIÓPTRICO EM APENAS UMA FACE (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)			RO-41231	SETOP	U	4.800,00	18,91	23,49	112.761,09
10.3	PINTURA DE EIXO VIÁRIO SOBRE ASFALTO COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, APLICAÇÃO MECÂNICA COM DEMARCADORA AUTOPROPELIDA. AF_05/2021			102512	SINAPI	M	20.000,00	5,63	6,99	139.882,98
10.4	SETAS, SIMBOLOS E DIZERES DE RESINA ACRÍLICA 0,6MM DE ESPESSURA (EXECUÇÃO, INCLUINDO PRÉ-MARCAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)			RO-41779	SETOP	M2	1.600,00	39,06	48,52	77.638,78
10.5	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017			96522	SINAPI	M3	100,00	146,67	182,21	18.220,81

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA MICRO-REGIÃO DO ALTO SAPUCAÍ												
OBJETO: LICITAÇÃO COMPARTILHADA - EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA, TOPOGRAFIA. TERRAPLENAGEM/ CONTENÇÃO, PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, OPERAÇÃO TAPA BURACOS E SINALIZAÇÃO COM MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERECIDO SOBRE TODOS OS ITENS DA PLANILHA CIMASP.												
BDI		24,23%	Referências: SICRO-10.2023 / SINAPI-11.2023 / SETOP-08.2023									
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM					CÓD	REF	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT. ATUAL	VALOR UNIT. ATUAL C/BDI	VALOR ATUAL C/BDI
10.6	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA -LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017					96555	SINAPI	M3	350,00	703,24	873,64	305.772,27
10.7	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020					92337	SINAPI	M	650,00	148,39	184,34	119.824,18
10.8	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA					34723	SINAPI	M2	80,00	577,50	717,43	57.394,26
10.9	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO - 1,00 M X 1,00 M - CONFECÇÃO					5219544	SICRO	UNID.	100,00	223,95	278,21	27.821,31
10.10	PINTURA DE FAIXA COM TERMOPLÁSTICO POR ASPERSÃO - ESPESSURA DE 1,5 MM					5213408	SICRO	M2	5.000,00	47,18	58,61	293.058,57
10.11	PLACA EM AÇO - PELÍCULA III + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					5213572	SICRO	M2	50,00	588,06	730,55	36.527,35
10.12	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA MARCO QUILOMÉTRICO - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					5213867	SICRO	UNID.	50,00	564,16	700,86	35.042,80
10.13	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO EIMPLANTAÇÃO					5213863	SICRO	UNID.	100,00	452,07	561,61	56.160,66
10.14	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,80 M - FORNECIMENTO EIMPLANTAÇÃO					5213864	SICRO	UNID.	100,00	481,47	598,13	59.813,02
10.15	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE REGULAMENTAÇÃO - R1 - LADO DE 0,248 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					5213855	SICRO	UNID.	50,00	406,27	504,71	25.235,46
11	MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE MEIO-FIO, SARJETA, MURO DE ARRIMO, DEFENSA E ACESSIBILIDADE											2.951.535,85
11.1	MEIO-FIO DE CONCRETO, TIPO DR.MF-01 (EXECUÇÃO, INCLUINDO ESCAVAÇÃO, FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)					RO-40638	SETOP	M	7.000,00	59,73	74,20	519.418,05
11.2	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016					94265	SINAPI	M	7.000,00	48,01	59,64	417.499,76
11.3	SARJETA DE CONCRETO URBANO (SCU), TIPO 2, COM FCK 15 MPA, LARGURA DE 50CM COM INCLINAÇÃO DE 15%, ESP. 7CM, PADRÃO DER-MG, EXCLUSIVE MEIO-FIO, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILAOMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)					ED-14763	SETOP	M	7.000,00	44,72	55,56	388.889,59
11.4	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016					94991	SINAPI	M3	1.050,00	787,80	978,68	1.027.618,14
11.5	CAIAÇÃO A DUAS DEMÃOS (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)					RO-41316	SETOP	M2	700,00	3,40	4,22	2.956,67
11.6	MURO DE ARRIMO EM GABIÃO CAIXA, TELA GALVANIZADA (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS)					RO-40230	SETOP	M3	200,00	810,32	1.006,66	201.332,11
11.7	DEFENSA SINGELA SEMI-MALEÁVEL SV-DSM-02 (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO, COLOCAÇÃO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)					RO-41763	SETOP	M	600,00	493,14	612,63	367.576,69
11.8	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS					ED-51148	SETOP	UNID.	50,00	422,52	524,90	26.244,83
VALOR TOTAL DA OBRA C/ BDI												150.607.364,57